
 
COMUNE di POZZONOVO 

Provincia di Padova 
--==ooOoo==-- 

Copia 

DETERMINAZIONE N. 156  
del 11/07/2025 

 
AREA 1^ - AMMINISTRATIVA             

Oggetto: RAPPRESENTAZIONE TEATRALE IN COLLABORAZIONE CON L’ASSOCIAZIONE 
"XENTE DEL POSSO" 07/08/2025. DECISIONE A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 50 DEL D.LGS. 36/2023 E IMPEGNO DI SPESA - CIG: B79BA7FC98. 

 
VISTI: 
- il D. Lgs. 267/00 TUEL - Enti Locali e s.m.i.; 
- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001;  
- l’art. 183 del D.Lgs 267/2000; 
- l’art. 182 del D.Lgs 267/2000; 
- l’art.107 comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 
- l’art.109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000; 
- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con le modifiche introdotte dal Decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto l’approvazione della nota di aggiornamento del DUP del triennio 2025-2027;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto l'approvazione del bilancio di previsione finanziario del triennio 2025-2027; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto l'approvazione del PEG del triennio 2025-2027; 
- il vigente Regolamento di contabilità;  
- lo Statuto Comunale; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 6 del 25.06.2025 relativo alla nomina della sottoscritta in qualità di 
Responsabile E.Q. dell’Area 1^ Amministrativa; 
 
VISTA la propria competenza in forza degli atti sopra citati; 
 
CONSTATATO che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;  
 
PREMESSO che l'Amministrazione Comunale intende promuovere e sostenere, presso il territorio 
comunale, manifestazioni e/o iniziative da svolgersi in occasione della corrente estate per allietare le 
famiglie;  



Comune di Pozzonovo 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pozzonovo.  Responsabile Procedimento: VIGNATO ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende promuovere la realizzazione di spettacoli teatrali 
da parte delle compagnie amatoriali del territorio al fine di offrire occasioni di aggregazione e svago ai 
cittadini; 

VISTA la proposta dell’Amministrazione Comunale di organizzare, in collaborazione con l’Associazione di 
Pozzonovo "Xente del Posso", un evento culturale in occasione della Festa di San Gaetano, al quale è 
intitolato l’Oratorio di Villa Centanini;  
 
CONSIDERATO che, nell’ambito di tale iniziativa, la compagnia teatrale "Xente del Posso" presenterà la 
commedia in dialetto veneto "Perpetua zòvane... Casìn in Canonica", liberamente ispirata all’omonima 
opera di Dante Callegari, con rappresentazione prevista sotto la barchessa di Villa Centanini, nella giornata 
di giovedì 7 agosto p.v.; 
 
PRESO ATTO che l’Associazione realizzerà la rappresentazione a titolo gratuito;  
 
RITENUTO opportuno che il Comune sostenga le spese relative all’allestimento tecnico, in particolare quelle 
connesse al noleggio, montaggio e smontaggio del palco necessario alla rappresentazione; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 30.06.2025, dichiarata immediatamente esecutiva, 
avente ad oggetto: “ORGANIZZAZIONE DELLA RAPPRESENTAZIONE TEATRALE IN COLLABORAZIONE CON 
L’ASSOCIAZIONE "XENTE DEL POSSO" IN OCCASIONE DELLA FESTA DI SAN GAETANO – GIOVEDÌ 7 AGOSTO 
2025 PRESSO VILLA CENTANINI. ATTO DI INDIRIZZO.”; 
 
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 30.06.2025, dichiarata immediatamente 
esecutiva, è stata data indicazione che, per la realizzazione dell’evento di cui sopra, il budget di spesa 
massimo, a disposizione del Responsabile del Settore preposto, ammonterà ad euro 600,00 da impiegare 
mediante acquisto in forma diretta dei beni e/o servizi necessari, presso competenti operatori economici; 
 
CONSIDERATO che per dare corso all’iniziativa ivi indicata, si è provveduto a sentire il seguente operatore 
economico che ha avanzato la seguente proposta: 
 MUSICAMAGICA SOC. COOP A RL, con sede in Via Kennedy 41, 45019 Taglio di Po (RO) C.F. e P.IVA: 

00928540293, che per il servizio di trasporto, montaggio e smontaggio palco mt 6X4, ha preventivato 
una spesa di euro 480,00 oltre a iva al 22% (giusto preventivo assunto al protocollo comunale n. 5366 
del 26.06.2025); 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:  
- per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale;  

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 
DATO ATTO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 140.000,00 euro, trova 
applicazione quanto prevede l'articolo 50, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale: “Salvo quanto 
previsto dagli art. 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 con le seguenti modalità:  

a) omissis;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 



Comune di Pozzonovo 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pozzonovo.  Responsabile Procedimento: VIGNATO ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;”  

 
DATO ATTO che l’importo della prestazione di cui trattasi è notevolmente inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria; 
 
DATO ATTO CHE: 
- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore ha presentato la dichiarazione di 

tracciabilità dei flussi finanziari;  
- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento; 
 
PRESO ATTO che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo 
dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni 
appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 
 
RICHIAMATE: 
- la Delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 di ANAC - Adozione comunicato relativo avvio processo 

digitalizzazione; 
- la deliberazione n. 585 del 19 dicembre 2023 di ANAC - Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
 
RICHIAMATI inoltre: 
- il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024, con cui l’Autorità, al fine di favorire le 

Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme certificate e 
garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo di consentire lo 
svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della 
digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – 
PCP, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 
settembre 2024. Tale strumento rappresenta una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso 
di impossibilità o difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento certificate, per il primo 
periodo di operatività della digitalizzazione.”; 

- il comunicato del presidente ANAC del 28 giugno 2024 “Adozione del provvedimento di proroga di 
alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente 
del 10/1/2024” in cui è prorogata fino al 31 dicembre 2024 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web 
messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità:  
• per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro in caso di impossibilità o difficoltà di 
ricorso alle PAD al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli 
obblighi in materia di trasparenza; 

- il comunicato del presidente ANAC del 18 dicembre 2024 “Adozione del provvedimento di 
prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e 
con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024” approvato con delibera n. 596 del 18.12.2024 con cui 
comunicava la proroga fino al 30 giugno 2025 per l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione 
dalla Piattaforma PCP dell’Autorità:  
• per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà di 
ricorso alle PAD al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli 
obblighi in materia di trasparenza. Non è consentito, dunque, l’inserimento ex post dei dati e delle 
informazioni relativi agli affidamenti; 

- il comunicato del presidente ANAC del 18 giugno 2025 “Adozione del provvedimento di prolungamento 
della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato 

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-10-gennaio-2024
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


Comune di Pozzonovo 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pozzonovo.  Responsabile Procedimento: VIGNATO ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

del Presidente del 18/12/2024” con il quale è stata prorogata la possibilità di utilizzare l’interfaccia web 
messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per:  
 gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;  
 per le fattispecie di cui alla Delibera n. 584 del 2023, che ha sostituito ed integrato la Delibera n. 214 
del 2022 

in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad 
essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza. 

 
RISCONTRATA la difficoltà di ricorso alle PAD per la fornitura in argomento; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento;  
 
PRECISATO che il presente atto equivale anche a decisione a contrarre ai sensi del disposto art. 192 del D. 
Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti riportati nel presente atto (fine che il contratto 
intende perseguire, oggetto del contratto, forma del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base);  
 
RICHIAMATI:  
- l’art. 192 del TUEL (D. Lgs. n. 267/2000) che dispone che, prima dell’affidamento, devono essere 

individuati:  
a) il fine che si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 11 del D. Lgs. n. 163/2006, che prevede che le amministrazioni aggiudicatrici, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, individuino gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 
PRECISATO, ai sensi delle predette disposizioni di legge, quanto segue:  
- il fine che si intende perseguire è dare esecuzione a quanto previsto nella deliberazione di G.C. n. 

52/2025; 
- il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto il servizio di trasporto, montaggio e smontaggio 

palco mt 6x4, in data 07.08.2025; 
- luogo di svolgimento: Villa Centanini; 
- durata: ---//  
- corrispettivo: euro 480,00 (oltre al 22% di IVA); 
- tempi di consegna: ---//  
- tempi di realizzazione: entro 07.08.2025; 
- decorrenza: dalla esecutività e dall’efficacia della presente determinazione; 
- termini di pagamento: 30 giorni dal ricevimento della fattura al protocollo dell’Ente, ai sensi dell’art.4 

del D. Lgs. n. 231/2002, come modificato dall’art.1 del D. Lgs. n.192/2012;  
- tracciabilità dei flussi finanziari: il contraente si assume gli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge n. 

136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni;  
- modalità di scelta del contraente: acquisizione diretta mediante affidamento diretto, trattandosi di 

importo inferiore a € 140.000,00, IVA esclusa, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett.b);  
 
DATO ATTO che è stato acquisito il seguente CIG mediante l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP, trattandosi di affidamento diretto di importo 
inferiore a 5.000,00 euro: 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


Comune di Pozzonovo 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pozzonovo.  Responsabile Procedimento: VIGNATO ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 MUSICAMAGICA SOC. COOP A RL, con sede in Via Kennedy 41, 45019 Taglio di Po (RO) C.F. e P.IVA: 
00928540293 – CIG N. B79BA7FC98; 
 

ACQUISITI: 
 la dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine generale in atti dell’Ufficio Segreteria; 
 Durc Numero protocollo INAIL_48714705 Data richiesta: 15.04.2025 - Scadenza validità 13.08.2025 di 

MUSICAMAGICA SOC. COOP A RL; 
 
RICHIAMATI: 
- gli artt. 151, comma 4 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- il Regolamento per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 3 del 27.02.2007 (modificato con Delibera di C.C. n. 42 del 30.09.2010, 
Delibera di C.C. n. 27 del 6.11.2012, Delibera di C.C. n. 35 del 25.11.2015), esecutiva ai sensi di legge; 

- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni); 
- la Legge n. 136/2010; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito e considerata l’offerta summenzionata meritevole 
d'accoglienza; 
 
VISTO che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del 
combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al 
soggetto che ha istituito il provvedimento ed il soggetto che ha sottoscritto il parere di cui all’art. 49 del 
T.U.E.L. 
 
Tutto ciò premesso,  

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che la precedente narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata;  
 

2. di affidare a MUSICAMAGICA SOC. COOP A RL, con sede in Via Kennedy 41, 45019 Taglio di Po (RO) C.F. 
e P.IVA: 00928540293 il servizio di trasporto, montaggio e smontaggio palco mt 6x4 – CIG N. 
B79BA7FC98; 

 
3. di stabilire le seguenti clausole essenziali: 
- il fine che si intende perseguire è dare esecuzione a quanto previsto nella deliberazione di G.C. n. 

52/2025; 
- il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto il servizio di trasporto, montaggio e smontaggio 

palco mt 6x4, in data 07.08.2025; 
- luogo di svolgimento: area antistante il Comune di Pozzonovo; 
- durata: ---//  
- corrispettivo: euro 585,60 (di cui 105,60 di IVA al 22%); 
- tempi di consegna: ---//  
- tempi di realizzazione: entro 07.08.2025; 
- decorrenza: dalla esecutività e dall’efficacia della presente determinazione; 
- termini di pagamento: 30 giorni dal ricevimento della fattura al protocollo dell’Ente, ai sensi dell’art.4 

del D. Lgs. n. 231/2002, come modificato dall’art.1 del D. Lgs. n.192/2012;  
- tracciabilità dei flussi finanziari: il contraente si assume gli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge n. 

136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni;  



Comune di Pozzonovo 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pozzonovo.  Responsabile Procedimento: VIGNATO ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- modalità di scelta del contraente: acquisizione diretta mediante affidamento diretto, trattandosi di 
importo inferiore a € 140.000,00, IVA esclusa, ai sensi dell'art.50 comma 1, lett.b);  

 
4. di impegnare la spesa di euro 585,60 (di cui 105,60 di IVA al 22%) al capitolo 2110/1506/99 voce “SPESE 

PER CONVEGNI, CONGRESSI, MOSTRE E MANIFESTAZIONI CULTURALI” del Bilancio di Previsione 2025-
2027, annualità 2025, a favore di MUSICAMAGICA SOC. COOP A RL, con sede in Via Kennedy 41, 45019 
Taglio di Po (RO) C.F. e P.IVA: 00928540293; 

 
5. di attestare che l’impegno di spesa di cui al precedente punto sono coerenti con quanto riportato nel 

D.U.P. 2025/2027;  
 
6. di attestare che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., i pagamenti 

derivanti dalla spesa di cui al presente provvedimento, avverranno nel corso dell’esercizio finanziario 
2025; 

 
7. di acquisire, in sede di liquidazione, da parte degli organi competenti (INAIL e/o INPS e/o CASSA EDILE), 

apposita certificazione inerente la regolarità contributiva (DURC o altra certificazione), di cui all’articolo 
16 bis comma 10 della L. n. 2/2009;   
 

8. di acquisire, dagli affidatari, in sede di liquidazione, apposita comunicazione di cui all’art. 3, comma 7, 
della L. 136/2010 (tracciabilità dei pagamenti);  

 
9. di trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio del Servizio Finanziario del Comune di 

Pozzonovo, preposto al controllo di gestione ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 della legge n. 
488/1999 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 per l’apposizione del visto di copertura finanziaria di 
cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, che ne conferisce esecutività;  
 

10. di dichiarare che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs. n. 62/2013 non 
sussiste in capo al sottoscritto Responsabile del Procedimento/Responsabile di Settore alcuna 
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e anche di natura non patrimoniale, con riguardo al 
procedimento in questione;  
 

11. di dare atto che i dati contenuti nella presente determinazione dovranno essere pubblicati nel sito 
internet istituzionale del Comune di Pozzonovo, in Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 
33 del 14.3.2013, quale condizione di efficacia del presente provvedimento;  
 

12. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line 
del Comune di Pozzonovo per 15 giorni consecutivi;  
 

13. si attesta che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possano 
determinare censure per violazione delle norme in materia di protezione dei dati personali di cui al Reg. 
U.E. 2016/679 e D.lgs. n. 101/2018. 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

* 
 

Documento Firmato Digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 
 



Comune di Pozzonovo 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pozzonovo.  Responsabile Procedimento: VIGNATO ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

  
 
 


